



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAUALANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998)
(Accredited with 'A+' Grade by 'NAAC')



Centre for Distance and Online Education

Name	
Enrollment No.	
Programme	Diploma in Urdu
Semester	1 st
Batch	2025-2026
Course Title & Code	Urdu Aamozish (DPUR101CCT)
Address with contact number	
LSC Name	
Signature	

ہدایات

عزیز طلبا! ڈپلوما ان اردو کے پہلے سمسٹر میں کل تین پرچے ہیں۔ ہر پرچے کے 100 نمبر ہیں۔ جن میں 70 نمبر امتحانات اور 30 نمبر اسائنمنٹ کے لیے مختص ہیں۔ ہر پرچے کے لیے آپ کو ایک اسائنمنٹ لکھنا ہے، جس کا سوال نامہ اس کے ساتھ منسلک ہے۔ اس اسائنمنٹ کو پرنٹ کریں اور سوال نامہ میں دی گئی ہدایات کے مطابق جوابات لکھ کر اس کی ایک فوٹوکاپی اپنے پاس محفوظ کر لیں۔ اسائنمنٹ کی اصل کاپی بذریعہ ڈاک درج ذیل پتے پر روانہ کریں۔

Dear Students! There are a total of three papers in the First Semester of the Diploma in Urdu programme. Each paper carries 100 marks, of which 70 marks are allotted for the semester examination and 30 marks are reserved for the assignment. You are required to write one assignment for each paper. The question paper is attached herewith. Please print the assignment and write your answers according to the instructions given in the question paper. Keep one photocopy of the answers with you for your record. Send the original copy of the assignment by post to the following address.

To
The Coordinator (Diploma in Urdu)
Room no. 105
Centre for Distance and Online Education
Maulana Azad National Urdu University,
Gachibowli, Hyderabad-500032

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

(Accredited "A+" Grade by NAAC)

Centre for Distance and Online Education

Assignment

Programme: Diploma in Urdu

Paper 1 : Urdu Aamozish پہلا پرچہ: اردو آموزش

First Semester

Max Marks: 30

Last Date for Submission : 25th March 2026

ہدایات :

یہ سوال نامہ تین حصوں پر مشتمل ہے: حصہ الف، حصہ ب اور حصہ ج۔ تمام حصوں کے سبھی سوالوں کا جواب دینا لازمی ہے۔

1- حصہ "الف" میں 10 معروضی سوالات ہیں، جو کہ خالی جگہ پر کرنا / صحیح و غلط / لفظ و معنی والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 1 نمبر مختص ہے۔

2- حصہ "ب" میں پانچ سوالات ہیں، جو کہ مختصر جوابات والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 2 نمبر مختص ہیں۔

3- حصہ "ج" میں دو سوالات ہیں، جو کہ طویل جوابات والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 5 نمبر مختص ہیں۔

Instructions:

This question paper consists of three sections: Section A, Section B, and Section C. It is compulsory to answer all questions from all sections.

1. Section A contains 10 objective-type questions, fill-in-the-blanks, including true/false, and word-meaning questions. Each question carries 1 mark.
2. Section B contains 5 questions short answers. Each question carries 2 marks.
3. Section C contains 2 questions long answers. Each question carries 5 marks.

(حصہ الف)

نوٹ: سبھی سوالوں کے جوابات دینا ضروری ہے۔

1- نیچے دیے گئے حروف تہجی کو مکمل کیجیے۔

Find out the missing letter from the given alphabets.

ا ب ٹ ث

2- دیے گئے حروف میں نکتے والے حرف کی شناخت کیجیے۔

Identify the letter with dots from the given letters.

(d) ص

(c) ج

(b) ح

(a) ل

..... جواب

3- ب+ا+د+ل کو ملا کر ایک بامعنی لفظ بنائیے۔ Join the letters and make a meaningful word

..... جواب

4- ض سے شروع ہونے والے لفظ کی پہچان کیجیے۔ ض Identify the word starting with

(d) مریض

(c) مضمون

(b) ضرب

(a) مرض

..... جواب

5- سالن کو الگ الگ کر کے لکھیے۔ سالن Separate the letters from the word

..... جواب

6۔ دیا گیا جملہ اگر صحیح ہے تو (✓) اور غلط ہے تو (x) کا نشان لگائیں۔

i۔ بھائی، بہن، ماں، باپ، دادا وغیرہ خاندانی رشتے ہیں۔ ()

7۔ پیر میں پہنتے ہیں۔

(a) جوتا (b) قمیص (c) ٹائی (d) فرائی

..... جواب

8۔ لال قلعہ کو انگریزی میں کہتے ہیں۔

(a) Red Fort (b) Lal Quila (c) Red Palace (d) Royal Fort

9۔ گرمی کے موسم میں ہم کون سے کپڑے پہنتے ہیں؟

(a) ہلکے (b) گرم (c) موٹے (d) اونی

..... جواب

10۔ بورڈنگ پاس (Boarding Pass) کا تعلق ذیل میں کس سے ہے؟

(a) بازار (b) ڈاک خانہ (c) بینک (d) ہوائی اڈہ

..... جواب

(حصہ ب)

سوال نمبر 1: واو عطف کا استعمال کرتے ہوئے چار الفاظ لکھیے۔

Write four words using the conjunction.

.....

.....

سوال نمبر 2: اپنی پسند کے دو الفاظ لکھ کر ان کے حروف کو الگ الگ کر کے لکھیے۔

Write two words of your choice and separate their letters.

.....

.....

سوال نمبر 3: جسم کے کوئی دو کے نام اردو میں لکھیے اور ان کی انگریزی بھی لکھیے۔

Write any two body parts name in Urdu and their English meanings.

.....

.....

سوال نمبر 4: ذیل کی گنتی کو اردو میں لکھیے۔ Write the following numbers in Urdu.

..... 10

..... 72

سوال نمبر 5: نیچے دی گئی جگہ میں اردو حروف تہجی لکھیے۔

Write the Urdu Alphabets in the space given below.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

(حصہ ج)

سوال نمبر 1: ہماری زندگی میں بینک کی کیا اہمیت ہے؟

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAUALANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998)
(Accredited with 'A+' Grade by 'NAAC')



Centre for Distance and Online Education

Name	
Enrollment No.	
Programme	Diploma in Urdu
Semester	1 st
Batch	2025-2026
Course Title & Code	Mutala-e-Nazm (DPUR102CCT)
Address with contact number	
LSC Name	
Signature	

ہدایات

عزیز طلبا! ڈپلوما ان اردو کے پہلے سمسٹر میں کل تین پرچے ہیں۔ ہر پرچے کے 100 نمبر ہیں۔ جن میں 70 نمبر امتحانات اور 30 نمبر اسائنمنٹ کے لیے مختص ہیں۔ ہر پرچے کے لیے آپ کو ایک اسائنمنٹ لکھنا ہے، جس کا سوال نامہ اس کے ساتھ منسلک ہے۔ اس اسائنمنٹ کو پرنٹ کریں اور سوال نامہ میں دی گئی ہدایات کے مطابق جوابات لکھ کر اس کی ایک فوٹوکاپی اپنے پاس محفوظ کر لیں۔ اسائنمنٹ کی اصل کاپی بذریعہ ڈاک درج ذیل پتے پر روانہ کریں۔

Dear Students! There are a total of three papers in the First Semester of the Diploma in Urdu programme. Each paper carries 100 marks, of which 70 marks are allotted for the semester examination and 30 marks are reserved for the assignment. You are required to write one assignment for each paper. The question paper is attached herewith. Please print the assignment and write your answers according to the instructions given in the question paper. Keep one photocopy of the answers with you for your record. Send the original copy of the assignment by post to the following address.

To
The Coordinator (Diploma in Urdu)
Room no. 105
Centre for Distance and Online Education
Maulana Azad National Urdu University,
Gachibowli, Hyderabad-500032

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

(Accredited "A+" Grade by NAAC)

Centre for Distance and Online Education

Assignment

Programme: Diploma in Urdu

Paper 2 : Mutala-e-Nazm دوسرا پرچہ: مطالعہ نظم

First Semester

Max Marks: 30

Last Date for Submission: 25th March 2026

ہدایات :

یہ سوال نامہ تین حصوں پر مشتمل ہے: حصہ الف، حصہ ب اور حصہ ج۔ تمام حصوں کے سبھی سوالوں کا جواب دینا لازمی

ہے۔

1- حصہ "الف" میں 10 معروضی سوالات ہیں، جو کہ خالی جگہ پُر کرنا / صحیح و غلط / لفظ و معنی والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 1 نمبر مختص ہے۔

2- حصہ "ب" میں پانچ سوالات ہیں، جو کہ مختصر جوابات والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 2 نمبر مختص ہیں۔

3- حصہ "ج" میں دو سوالات ہیں، جو کہ طویل جوابات والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 5 نمبر مختص ہیں۔

Instructions:

This question paper consists of three sections: Section A, Section B, and Section C. It is compulsory to answer all questions from all sections.

1. Section A contains 10 objective-type questions, fill-in-the-blanks, including true/false, and word-meaning questions. Each question carries 1 mark.
2. Section B contains 5 questions short answers. Each question carries 2 marks.
3. Section C contains 2 questions long answers. Each question carries 5 marks.

(حصہ الف)

1- فریب کے معنی (Meaning) کیا ہیں۔

جواب:

2- مثنوی "دریائے عشق" کس کی تصنیف ہے؟

جواب:

3- غالب کا پورا نام بتائیے۔

جواب:

4- صحیح اور غلط کی نشاندہی کیجیے۔

()

مرزا محمد رفیع سودا آگرہ میں پیدا ہوئے۔

5- قصیدہ کی جمع کیا ہوتی ہے؟

(a) قصیدے (b) قصیدوں (c) قصائد (d) قصد

جواب:

6- اردو کا پہلا صاحب دیوان شاعر کون ہے؟

(a) قلی قطب شاہ (b) ولی دکنی (c) اقبال (d) میر تقی میر

جواب:

7- خالی جگہوں کو پُر (Fill) کیجیے۔

"تضحیک روزگار" سودا کا قصیدہ ہے۔

(a) مدحیہ (b) ہجویہ (c) مذہبی (d) تاریخی

8- خالی جگہوں کو پُر (Fill) کیجیے۔

I. "ابن مریم..... کرے کوئی"

(a) ہوا (b) رہا (c) مرا (d) جتا

9- فیض احمد فیض کس سنہ میں پیدا ہوئے؟

(a) 1909 (b) 1910 (c) 1911 (d) 1915

جواب:

10- صحیح اور غلط کا نشان لگائیں۔

مثنوی "گلزار نسیم" پنڈت دیانند نسیم کی مثنوی ہے۔ ()

(حصہ ب)

سوال نمبر 1: اکائی نمبر 9 کی مدد سے مندرجہ ذیل مصرعے مکمل کریں۔

اذاں پر اذال مرغ.....

..... ہر اک جانور بولتا ہے

درختوں کے..... عجب چچھا ہے

..... سہانا ہے وقت اور ٹھنڈی

..... سونے والو کہ میں آرہی ہوں



مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAUALANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament in 1998)
(Accredited with 'A+' Grade by 'NAAC')



Centre for Distance and Online Education

Name	
Enrollment No.	
Programme	Diploma in Urdu
Semester	1 st
Batch	2025-2026
Course Title & Code	Mutala-e-Nasr (DPUR103CCT)
Address with contact number	
LSC Name	
Signature	

ہدایات

عزیز طلبا! ڈپلوما ان اردو کے پہلے سمسٹر میں کل تین پرچے ہیں۔ ہر پرچے کے 100 نمبر ہیں۔ جن میں 70 نمبر امتحانات اور 30 نمبر اسائنمنٹ کے لیے مختص ہیں۔ ہر پرچے کے لیے آپ کو ایک اسائنمنٹ لکھنا ہے، جس کا سوال نامہ اس کے ساتھ منسلک ہے۔ اس اسائنمنٹ کو پرنٹ کریں اور سوال نامہ میں دی گئی ہدایات کے مطابق جوابات لکھ کر اس کی ایک فوٹوکاپی اپنے پاس محفوظ کر لیں۔ اسائنمنٹ کی اصل کاپی بذریعہ ڈاک درج ذیل پتے پر روانہ کریں۔

Dear Students! There are a total of three papers in the First Semester of the Diploma in Urdu programme. Each paper carries 100 marks, of which 70 marks are allotted for the semester examination and 30 marks are reserved for the assignment. You are required to write one assignment for each paper. The question paper is attached herewith. Please print the assignment and write your answers according to the instructions given in the question paper. Keep one photocopy of the answers with you for your record. Send the original copy of the assignment by post to the following address.

To

The Coordinator (Diploma in Urdu)

Room no. 105

Centre for Distance and Online Education

Maulana Azad National Urdu University,

Gachibowli, Hyderabad-500032

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

(Accredited "A+" Grade by NAAC)

Centre for Distance and Online Education

Assignment

Programme: Diploma in Urdu

Paper 3 : Mutala-e-Nasr تیسرا پرچہ: مطالعہ نثر

First Semester

Max Marks: 30

Last Date for Submission : 25th March 2026

ہدایات :

یہ سوال نامہ تین حصوں پر مشتمل ہے: حصہ الف، حصہ ب اور حصہ ج۔ تمام حصوں کے سبھی سوالوں کا جواب دینا لازمی

ہے۔

1- حصہ "الف" میں 10 معروضی سوالات ہیں، جو کہ خالی جگہ پُر کرنا / صحیح و غلط / لفظ و معنی والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 1 نمبر مختص ہے۔

2- حصہ "ب" میں پانچ سوالات ہیں، جو کہ مختصر جوابات والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 2 نمبر مختص ہیں۔

3- حصہ "ج" میں دو سوالات ہیں، جو کہ طویل جوابات والے سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 5 نمبر مختص ہیں۔

Instructions:

This question paper consists of three sections: Section A, Section B, and Section C. It is compulsory to answer all questions from all sections.

1. Section A contains 10 objective-type questions, fill-in-the-blanks, including true/false, and word-meaning questions. Each question carries 1 mark.
2. Section B contains 5 questions short answers. Each question carries 2 marks.
3. Section C contains 2 questions long answers. Each question carries 5 marks.

(حصہ الف)

نوٹ: سبھی سوالوں کے جوابات دینا ضروری ہے۔

1- ناول کے لغوی معنی کیا ہیں؟

(a) نیا (b) پرانا (c) فرسودہ (d) ان میں سے کوئی نہیں

..... جواب

2- خالی جگہ کو پر کیجیے۔

ایک دن بادشاہ اکبر نے بہت سوچ سمجھ کر..... سے ایک سوال پوچھا۔

(a) بیربل (b) کنیز (c) سلیم (d) بہار

3- خالی جگہ کو پر کیجیے۔

بادشاہ یہ جواب سن کر بے حد..... ہو گیا۔

(a) خوش (b) بے ہوش (c) فکر مندی (d) بے پروا

4- ڈپٹی نذیر احمد کی پیدائش کس سنہ میں ہوئی؟

(a) 1820 (b) 1825 (c) 1830 (d) 1836

..... جواب:

5- "پتھر کا جگر" کس کا ناول ہے؟

(a) جیلانی بانو (b) کرشن چندر (c) پریم چند (d) رابندر ناتھ ٹیگور

..... جواب:

6- دیا گیا جملہ اگر صحیح ہے تو (✓) اور غلط ہے تو (x) کا نشان لگائیں۔

i- کابلی والے کا اصل نام رحمت تھا۔ ()

7- پریم چند کا اصل نام کیا تھا؟

(a) دھنپت رائے (b) نواب رائے (c) نوبت رائے (d) پریم چند

..... جواب:

8- خالی جگہ کو پر کیجیے۔

افسانہ ”کابلی والا“..... نے لکھا ہے۔

(a) پریم چند (b) رابندر ناتھ ٹیگور (c) ٹالستائے (d) چیخوف

جواب:.....

9- خالی جگہ کو پر کیجیے۔

نثر..... زبان کا لفظ ہے۔

(a) عربی (b) فارسی (c) اردو (d) ترکی

جواب:.....

10- سرسید احمد خاں کی پیدائش کہاں ہوئی؟

(a) ممبئی (b) کلکتہ (c) دہلی (d) لکھنؤ

جواب:.....

(حصہ ب)

سوال نمبر 1: اپنی پسند کا ایک لطیفہ لکھیے۔

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

سوال نمبر 2: اپنی پسند کی ایک پہیلی لکھیے۔

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

سوال نمبر 3: سعدی شیرازی کا تعارف (Introduction) پیش کیجیے۔

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

سوال نمبر 5: درج ذیل اقتباس (Passage) کو نقل (Copy) کیجیے۔

حامد کھلونوں کی مذمت کرتا ہے۔ مٹی کے ہی تو ہیں، گریں تو چکنا چور ہو جائیں، لیکن ہر چیز کو لپٹائی ہوئی نظروں سے دیکھ رہا ہے اور چاہتا ہے کہ ذرا دیر کے لیے انہیں ہاتھ میں لے سکتا۔ یہ بساطی کی دکان ہے، طرح طرح کی ضروری چیزیں، ایک چادر بچھی ہوئی ہے۔ گیند، سیٹیاں، بگل، بھنورے، ربڑ کے کھلونے اور ہزاروں چیزیں۔ محسن ایک سیٹی لیتا ہے محمود گیند، نوری ربڑ کا بت جو چوں چوں کرتا ہے اور سمج ایک بانسری۔ اسے وہ بجا بجا کر گائے گا۔ حامد کھڑا ہر ایک کو حسرت سے دیکھ رہا ہے۔ جب اس کا رفیق کوئی چیز خرید لیتا ہے تو وہ بڑے اشتیاق سے ایک بار اسے ہاتھ میں لے کر دیکھنے کے لیے لپکتا ہے۔ لیکن لڑکے اتنے دوست نواز نہیں ہوتے۔ خاص کر جب کہ ابھی دلچسپی تازہ ہے۔ بے چارہ یوں ہی مایوس ہو کر رہ جاتا ہے۔

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

